
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

1/2022

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro

FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL TANGARÁ
15.491.469/0001-48 (49) 3532-1522

89642-000 - Tangará

3/2022

Data do Processo: 16/03/2022

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, A QUAL FORNEÇA MATERIAIS E
MÃO DE OBRA(HORA/HOMEM) PARA AMPLIAÇÃO DO CRAS E AMPLIAÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participa deste certame a seguinte empresa:

    1.  CONSTRUTORA MODULAR EIRELI, representada neste ato por Luiz Paulo Di Domenico.
Iniciou-se a reunião com as vistas e rubricas nos envelopes “documentação” e “proposta” pela Comissão Permanente

de Licitações seguindo-se para a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação da empresa, passando
para vistas e rubricas dos presentes. Constatou-se que a empresa participante encontra-se HABILITADA para a segunda
fase do prélio. A empresa CONSTRUTORA MODULAR EIRELI declarou, através de seu representante, renunciar o direito
a  interposição  de  recursos  referentes  à  fase  de  habilitação  e  a  fase  de  abertura  das  propostas  do  referido  processo
licitatório,  passando  assim  para  a  segunda  fase  do  prélio,  abertura  das  propostas,  sendo  os  conteúdos  vistados  e
analisados.  Após análise, à vista das exigências constantes no edital, a proposta obedeceu às exigências do edital, dando
prosseguimento.  A  Comissão  constatou  a  apresentação  da  proposta  no  seguinte  valor:  CONSTRUTORA  MODULAR
EIRELI, com o valor total de R$ 293.757,57 (duzentos e noventa e três mil setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta
e  sete  centavos).  Dando  continuidade,  sendo  o  critério  para  julgamento  e  classificação  o  de  menor  preço  global,  a
Comissão  de  Licitações  declara  a  empresa  CONSTRUTORA  MODULAR  EIRELI  vencedora  do  presente  processo
licitatório.  Publique-se o presente resultado no site  www.tangara.sc.gov.br  e  no Diário  Oficial  dos Municípios DOM/SC na
data de 11/04/2022. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos
presentes.

Reuniram-se no dia 11/04/2022, as 09:32 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 544/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 3/2022 na modalidade de Tomada
de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CONSTRUTORA MODULAR EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Placa de obra em chapa galvanizada adesivada de 2x1,25m -
Placa de obra em chapa galvanizada adesivada de 2x1,25m

2,500 M² 291,6300 729,08

2 Locação convencional de obra - Locação convencional de obra 61,400 M2 8,0700 495,50

3 Demolição de Alvenaria - Demolição de Alvenaria 28,740 M³ 61,4200 1.765,21

4 Concretagem de sapatas fck=30MPa - lançamento manual,
adensamento e acabamento - Concretagem de sapatas
fck=30MPa - lançamento manual, adensamento e acabamento

10,560 M³ 886,0000 9.356,16

5 Escavação manual para bloco ou sapata - sem previsão de
forma - Escavação manual para bloco ou sapata - sem previsão
de forma

10,800 M³ 170,8800 1.845,50

6 Armação de sapata utilizando aço CA-50 de 8mm - Armação de
sapata utilizando aço CA-50 de 8mm

165,000 KG 22,5000 3.712,50

7 Fabricação, montagem e desmontagem de forma para viga em
madeira serrada, 4 utilizações - Fabricação, montagem e
desmontagem de forma para viga em madeira serrada, 4
utilizações

63,840 M² 90,3100 5.765,39



Página: 2 / 5
8 Fabricação, montagem e desmontagem de forma de pilares em

chapa de madeira compensada resinada - pé direito simples - 4
utilizações - Fabricação, montagem e desmontagem de forma de
pilares em chapa de madeira compensada resinada - pé direito
simples - 4 utilizações

50,400 M² 112,7900 5.684,62

9 Concretagem de pilares e vigas fck=25MPa - lançamento
manual, adensamento e acabamento - Concretagem de pilares e
vigas fck=25MPa - lançamento manual, adensamento e
acabamento

5,250 M³ 828,7100 4.350,73

10 Armação de pilar e viga de edificação "térrea" em aço CA-50 de
10mm - Armação de pilar e viga de edificação "térrea" em aço
CA-50 de 10mm

565,000 KG 20,0600 11.333,90

11 Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado
em edificação térrea com aço CA-50 de 8mm - montagem -
Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado
em edificação térrea com aço CA-50 de 8mm - montagem

137,000 KG 20,8300 2.853,71

12 Concretagem de vigas e lajes, fck = 20MPa, lançamento,
adensamento e acabamento - Concretagem de vigas e lajes, fck
= 20MPa, lançamento, adensamento e acabamento

9,120 M³ 652,4700 5.950,53

13 Laje pré-moldada inidirecional biapoiada para forro, enchimento
em cerâmica, vigota convenc. - Laje pré-moldada inidirecional
biapoiada para forro, enchimento em cerâmica, vigota convenc.

87,970 M² 205,3400 18.063,76

14 Escoras do tipo pontalete em madeira para pé-direito simples -
Escoras do tipo pontalete em madeira para pé-direito simples

150,000 MT 15,3800 2.307,00

15 Alvenaria de vedação com blocos cerâmicos de 9x14x19cm,
e=9cm menores que 6m² - Alvenaria de vedação com blocos
cerâmicos de 9x14x19cm, e=9cm menores que 6m²

234,720 M² 153,9800 36.142,19

16 Chapisco aplicado em alvenaria - áreas internas, com colher de
pedreiro - traço 1:3 - Chapisco aplicado em alvenaria - áreas
internas, com colher de pedreiro - traço 1:3

234,720 M² 5,3700 1.260,45

17 Chapisco aplicado em alvenaria - área externa - preparo manual
da argamassa 1:3 - Chapisco aplicado em alvenaria - área
externa - preparo manual da argamassa 1:3

234,720 M² 8,3600 1.962,26

18 Revestimento cerâmico 10x10cm - Revestimento cerâmico
10x10cm

24,800 M² 164,8300 4.087,78

19 Aplicação manual de massa acrílica em paredes internas 1
demão - Aplicação manual de massa acrílica em paredes
internas 1 demão

110,720 M² 37,0800 4.105,50

20 Emboço ou massa única em argamassa para para pintura 1:2:8 -
área externa - - Emboço ou massa única em argamassa para
para pintura 1:2:8 - área externa -

403,000 M² 43,8900 17.687,67

21 Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas 1
demão - Aplicação manual de massa acrílica em paredes
externas 1 demão

234,720 M² 25,2200 5.919,64

22 Aplicação manual de pintura com tinta acrílica - duas demãos -
Aplicação manual de pintura com tinta acrílica - duas demãos

345,440 M² 17,0300 5.882,84

23 Verga moldada in loco em concreto para portas com até 1,5m de
vão - Verga moldada in loco em concreto para portas com até
1,5m de vão

3,600 MT 98,3300 353,99

24 Verga moldada in loco em concreto para portas com mais de
1,5m de vão - Verga moldada in loco em concreto para portas
com mais de 1,5m de vão

4,000 MT 74,5600 298,24

25 Verga moldada in loco para janelas com mais de 1,5m de vão -
Verga moldada in loco para janelas com mais de 1,5m de vão

19,000 MT 125,2000 2.378,80

26 Contraverga moldada in loco em concreto para vãos de até 1,5m
- Contraverga moldada in loco em concreto para vãos de até
1,5m

19,000 MT 104,6500 1.988,35

27 Pintura com tinta de acabamento esmalte sintético acetinado em
madeira (2 demãos) - Pintura com tinta de acabamento esmalte
sintético acetinado em madeira (2 demãos)

9,660 M² 17,9600 173,49

28 Piso em concreto 20MPa - Espessura 7cm - Piso em concreto
20MPa - Espessura 7cm

145,380 M² 90,9900 13.228,13

29 Revestimento cerâmico para piso em placa esmaltada extra de
dimensões 45x45cm - Revestimento cerâmico

61,000 M² 58,8200 3.588,02



Página: 3 / 5
para piso em placa esmaltada extra de dimensões 45x45cm

30 Soleira em granito - largura 15cm, espessura 2cm - Soleira em
granito - largura 15cm, espessura 2cm

17,800 MT 120,3700 2.142,59

31 Rodapé cerâmico 7cm de altura - placa esmaltada extra de
45x45cm - Rodapé cerâmico 7cm de altura - placa esmaltada
extra de 45x45cm

45,760 MT 8,4600 387,13

32 Janela de alumínio de correr de 4 folhas - com vidros 4mm -
batente e acabamento - fornec. E inst. - Janela de alumínio de
correr de 4 folhas - com vidros 4mm - batente e acabamento -
fornec. E inst.

16,430 M² 562,9400 9.249,10

33 Kit de porta de madeira externa (pesada ou superpesada) para
pintura, 0,8x2,10m, e=3,5cm, incl. Dobradiças, batente,
fechadura com execução do furo - fornec. E inst. (com vidro) - Kit
de porta de madeira externa (pesada ou superpesada) para
pintura, 0,8x2,10m, e=3,5cm, incl. Dobradiças, batente,
fechadura com execução do furo - fornec. E inst. (com vidro)

3,000 UN 1.571,1400 4.713,42

34 Portas de vidro temperado 10mm - liso - com ferragens - fornec.
E inst. - Portas de vidro temperado 10mm - liso - com ferragens -
fornec. E inst.

7,350 M² 837,5800 6.156,21

35 Janela de alumínio tipo maxim-ar, com vidros, batente e
ferragens - fornec. E inst. - Janela de alumínio tipo maxim-ar,
com vidros, batente e ferragens - fornec. E inst.

0,640 M² 936,2000 599,17

36 Janela de alumínio de correr de 2 folhas - com vidros 4mm -
batente e acabamento - fornec. E inst. - Janela de alumínio de
correr de 2 folhas - com vidros 4mm - batente e acabamento -
fornec. E inst.

4,890 M² 488,2400 2.387,49

37 Calha em chama de aço galvanizado nº 24, desenvolvimento
33cm - inc. transporte vertical - Calha em chama de aço
galvanizado nº 24, desenvolvimento 33cm - inc. transporte
vertical

78,560 MT 91,6600 7.200,81

38 Rufo em chapa de aço galvanizado nº 24, corte de 25cm, inc.
transporte vertical - Rufo em chapa de aço galvanizado nº 24,
corte de 25cm, inc. transporte vertical

71,060 MT 73,3200 5.210,12

39 Tubo PVC, para águas pluviais DN 100mm, fornecido e instalado
- Tubo PVC, para águas pluviais DN 100mm, fornecido e
instalado

36,500 MT 90,6500 3.308,72

40 Fabricação e instalação de tesoura em madeira não aparelhada
para vãos de 3m - Fabricação e instalação de tesoura em
madeira não aparelhada para vãos de 3m

12,000 UN 551,9700 6.623,64

41 Trama de madeira para telhados de até duas águas para telha
de fibrocimento, inc. transporte - Trama de madeira para
telhados de até duas águas para telha de fibrocimento, inc.
transporte

87,970 M² 27,8400 2.449,08

42 Trama de aço para telhados termoacústicos - inclusive transporte
vertical - Trama de aço para telhados termoacústicos - inclusive
transporte vertical

32,500 M² 22,1400 719,55

43 Fabricação e instalação de tesoura em aço para vãos de 6m,
inclusive içamento - Fabricação e instalação de tesoura em aço
para vãos de 6m, inclusive içamento

1,000 UN 1.905,5700 1.905,57

44 Fabricação e instalação de tesoura em aço para vãos de 5m,
inclusive içamento - Fabricação e instalação de tesoura em aço
para vãos de 5m, inclusive içamento

2,000 UN 1.512,0000 3.024,00

45 Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e=6mm -
inclusive içamento - Telhamento com telha ondulada de
fibrocimento e=6mm - inclusive içamento

87,970 M² 62,7000 5.515,72

46 Pingadeira/rufo de concreto pré-moldada - 18cm -
Pingadeira/rufo de concreto pré-moldada - 18cm

62,370 MT 43,8400 2.734,30

47 Telhamento com telha metálica termoacústica e=30mm, com até
2 águas, inclusive içamento - Telhamento com telha metálica
termoacústica e=30mm, com até 2 águas, inclusive içamento

32,500 M² 370,5300 12.042,22

48 Manta asfáltica poliester 03mm, produzido a base de asfálticos
modificados, estrutura com tecido de polipropileno e alumínio na
camada superior. Normatizado (NBR 9952/2014) - Manta
asfáltica poliester 03mm, produzido a base de asfálticos
modificados, estrutura com tecido de polipropileno e alumínio na
camada superior. Normatizado (NBR 9952/2014)

105,560 M² 105,3400 11.119,69

49 Disjuntor monopolar 10A - fornec. E inst. - Disjuntor monopolar
10A - fornec. E inst.

3,000 UND 15,1200 45,36

50 Disjuntor monopolar 25A - fornec. e inst. - Disjuntor 10,000 UND 17,5500 175,50



Página: 4 / 5
monopolar 25A - fornec. e inst.

51 Quadro de distribuição em PVC, de embutir, para 6 disjuntores -
sem barramento - fornec. E inst. - Quadro de distribuição em
PVC, de embutir, para 6 disjuntores - sem barramento - fornec. E
inst.

3,000 UND 126,5600 379,68

52 Rasgo em alvenaria para eletrodutos com diâmetros menores
que 40mm - Rasgo em alvenaria para eletrodutos com diâmetros
menores que 40mm

62,500 MT 9,2700 579,38

53 Chumbamento linear em alvenaria para tubos de até 40mm -
Chumbamento linear em alvenaria para tubos de até 40mm

62,500 MT 15,2000 950,00

54 Eletroduto flexível corrugado reforçado DN 25mm, instalado em
parede - Eletroduto flexível corrugado reforçado DN 25mm,
instalado em parede

62,500 MT 14,8300 926,88

55 Cabo de cobre flexível isolado 1,5mm² anti-chama 450/750V -
fornec. E inst - Cabo de cobre flexível isolado 1,5mm² anti-chama
450/750V - fornec. E inst

88,800 MT 3,9800 353,42

56 Cabo de cobre flexível isolado 2,5mm² anti-chama 450/750V -
fornec. E inst - Cabo de cobre flexível isolado 2,5mm² anti-chama
450/750V - fornec. E inst

324,810 MT 5,7500 1.867,66

57 Cabo de cobre flexível isolado 4,0mm² anti-chama 450/750V -
fornec. E inst - Cabo de cobre flexível isolado 4,0mm² anti-chama
450/750V - fornec. E inst

36,000 MT 9,3300 335,88

58 Cabo de cobre flexível isolado 10mm² anti-chama 0,6/1kV -
fornec e inst. - Cabo de cobre flexível isolado 10mm² anti-chama
0,6/1kV - fornec e inst.

219,000 MT 22,4300 4.912,17

59 Eletroduto flexível corrugado reforçado DN 50mm - fornec. E inct.
- Eletroduto flexível corrugado reforçado DN 50mm - fornec. E
inct.

63,000 MT 11,9300 751,59

60 Tomada de embutir H=0,3m (2 módulos) 2P+T 10A, inc. suporte
e placa - fornec. E inst.... - Tomada de embutir H=0,3m (2
módulos) 2P+T 10A, inc. suporte e placa - fornec. E inst....

20,000 UN 58,4000 1.168,00

61 Tomada alta de embutir (1 módulo) 2P+T 20A, inc. suporte e
placa - fornec. E inst.... - Tomada alta de embutir (1 módulo)
2P+T 20A, inc. suporte e placa - fornec. E inst....

6,000 UN 56,8300 340,98

62 Interruptor simples (1 módulo) 10A/250V - inc. suporte e placa -
Fornec. E Inst - Interruptor simples (1 módulo) 10A/250V - inc.
suporte e placa - Fornec. E Inst

2,000 UND 34,6200 69,24

63 Interruptor simples (3 módulos) 10A/250V, inc. suporte e placa -
fornec. E inst. - Interruptor simples (3 módulos) 10A/250V, inc.
suporte e placa - fornec. E inst.

1,000 UN 74,6900 74,69

64 Luminária tipo Spot duplo com lâmpada fluorescente de 15W -
fornec. E inst. - Luminária tipo Spot duplo com lâmpada
fluorescente de 15W - fornec. E inst.

9,000 UND 177,4900 1.597,41

65 Ponto de consumo de água fria, inclusive rasgo, chumbamento,
tubos e conexões - Ponto de consumo de água fria, inclusive
rasgo, chumbamento, tubos e conexões

2,000 UN 166,7500 333,50

66 Registro de gaveta de latão bruto 3/4" - fornec. E inst. - Registro
de gaveta de latão bruto 3/4" - fornec. E inst.

1,000 UN 35,8100 35,81

67 Ponto de esgoto 50mm - Ponto de esgoto 50mm 2,000 UN 91,9000 183,80

68 Tubo PVC soldável 25mm - fornec. E inst. - Tubo PVC soldável
25mm - fornec. E inst.

15,000 MT 25,8700 388,05

69 Caixa hidráulica enterrada 0,6x0,6x0,6m - inc. tampa - Caixa
hidráulica enterrada 0,6x0,6x0,6m - inc. tampa

2,000 UN 549,6380 1.099,28

70 Tubo PVC esgoto 100mm.. - Tubo PVC esgoto 100mm.. 20,000 MT 71,8600 1.437,20

71 CAIXA SIFONADA - 100X100X50MM - CAIXA SIFONADA -
100X100X50MM

1,000 UN 47,1100 47,11

72 Duto de ventilação flexível em alumínio 100mm - Duto de
ventilação flexível em alumínio 100mm

16,000 MT 32,4100 518,56

73 Grade de ventilação plástica diâmetro 100mm - Grade de
ventilação plástica diâmetro 100mm

2,000 UN 19,4400 38,88

74 Abrigo completo de gás para 2 colindros de 13kg, inclusive
registros, ventilações, porta de  alumínio, mangueiras,
revestimento cerâmico interno, laje impermeabilizada de
cobertura - Abrigo completo de gás para 2 colindros de 13kg,
inclusive registros, ventilações, porta de  alumínio, mangueiras,
revestimento cerâmico interno, laje impermeabilizada de
cobertura

1,000 UN 2.856,6700 2.856,67

75 Tubo de cobre rígido DN 28mm - fornec. E inst. - Tubo de cobre
rígido DN 28mm - fornec. E inst.

8,000 MT 106,0000 848,00



Página: 5 / 5
76 CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO - CARGA E

TRANSPORTE DE ENTULHO
120,000 M³ 80,3655 9.643,86

77 Limpeza da Obra - Limpeza da Obra 85,000 M² 12,2299 1.039,54

293.757,57Total do Participante:
293.757,57Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 11/04/2022

PRESIDENTE

CRISTIANE PICCININ

MEMBRO

LARISSA VENDRUSCOLO

MEMBRO

RODRIGO ZAGO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CONSTRUTORA MODULAR EIRELI

LUIZ PAULO DI DOMENICO


